
 
 

CITTÀ DI ENNA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
           
 
    Deliberazione  n° 91                                                             del  19/05/2020        

 Estremi della registrazione informatica 

 Pratica n.  74451                   doc. n.    1020407                   del 13.05.2020 

OGGETTO 

Mobilità sostenibile nelle aree urbane. Approvazione delle linee guida e del 
regolamento di accesso ed utilizzo per lo svolgimento del servizio di Bike 
Sharing, in via sperimentale, per la durata di un anno, sul territorio di Enna 
ed atto di indirizzo per l’Affidamento in via sperimentale del servizio di 
gestione del noleggio bike sharing attraverso sistemi informatici (APP, 
ecc…). 

      

L’anno duemilaventi il giorno diciannove   del mese di maggio  alle ore 13,20  in Enna nel Palazzo 

Municipale, si è riunita  la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 Carica Presenti Assenti 

Dipietro Maurizio Sindaco X  

Marazzotta Giuseppa Maria Ilaria  
Assessore - 

Vice Sindaco 

X  

Ferrari Dante Assessore X  

Contino Giovanni Assessore X  

Russo Lucia Salvatrice Assessore X  

Vasco Giancarlo Maria Assessore X  

Gargaglione Paolo Assessore  X 

Scillia Biagio Assessore X  

Colianni Francesco Assessore X  

 

Direttiva del Sindaco/ Assessore Biagio Scillia 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. L. Catania 



Riconosciuto legale il numero degli assessori intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 

Ritenuto che la medesima sia meritevole di approvazione poiché le motivazioni e le finalità cui la stessa 

è preordinata soddisfano concretamente gli interessi generali e pubblici perseguiti da questo ente; 

Visti  i pareri favorevoli tecnico e contabile resi sulla proposta, dal Dirigente dell’Area competente e 

dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, degli art. 49 e 147 bis del D.vo n. 

267/2000, nonché degli art. 4 e 5 del Vigente Regolamento dei controlli interni, allegati alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

Per i motivi narrativi espressi, approvare in tutte le sue parti la proposta di deliberazione relativa 

all’oggetto allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

Trasmettere la presente deliberazione al Dirigente competente affinché venga data compiuta esecuzione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere alla predisposizione degli atti amministrativi necessari per la messa in 

funzione del servizio di bike-sharing sul territorio comunale di Enna  

 

ALL’UNANIMITÀ  di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

di Dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Pratica n. 74451                   doc. n.    1020407                   del 13.05.2020 

Oggetto: Mobilità sostenibile nelle aree urbane. Approvazione delle linee guida e del regolamento di 

accesso ed utilizzo per lo svolgimento del servizio di Bike Sharing, in via sperimentale, per la durata di un 

anno, sul territorio di Enna ed atto di indirizzo per l’Affidamento in via sperimentale del servizio di 

gestione del noleggio bike sharing attraverso sistemi informatici (APP, ecc…). 

 

Proponente: Assessore Avv. Biagio Scillia 

 

L’ASSESSORE 

Premesso che 

• gli Enti Locali sono sempre più impegnati a cercare, nell’ambito della mobilità, soluzioni volte ad introdurre 

servizi idonei a contrastare l’incidenza negativa del traffico veicolare privato ed individuale sull’ambiente 

cittadino; 

• è volontà dell’amministrazione comunale potenziare le progettualità dirette a razionalizzazione la viabilità e 

la sosta nel territorio comunale e finalizzate al miglioramento dell’impatto ambientale. In particolare 

l’amministrazione punta a snellire il traffico veicolare, favorendo una serie di azioni in chiave di politica 

ambientale, volte a promuovere strutture, incentivi e strumenti per i cittadini, affinché questi utilizzino in 

modo crescente mezzi di trasporto che siano ecosostenibili e alternativi all'autovettura ad alimentazione 

tradizionale; 

• il Comune di Enna ha già avviato una simile iniziativa mediante l'istituzione, in via sperimentale, del servizio 

di CAR-SHARING, volta ad omogeneizzare il territorio superando le distanze tra le varie parti della zona alta 

della città con la zona bassa;         

• è volontà, dell’Amministrazione, avviare un'ulteriore simile iniziativa consistente nell'attivazione del servizio 

di BIKE-SHARING nel territorio comunale, al fine di favorire lo sviluppo sostenibile della mobilità nelle 

aree urbane; 

Considerato che: 

• questa Amministrazione è già in possesso di n. 30 biciclette a pedalata assistita, che non sono mai state 

utilizzate; 

• sono presenti, da tempo, sul territorio comunale n. 5 ciclo-stazioni dotate di totem informativo, ciascuna delle 

quali dispone di n. 10 colonnine per la ricarica e il bloccaggio delle biciclette; 

• ad oggi, sia le biciclette sia le ciclo-stazioni non sono funzionanti e per tali ragioni l’Amministrazione ha 

posto in essere tutte le procedure necessarie al completo ripristino e alla messa in funzione di tali attrezzature 

e “velocipedi”, determinando in tal modo i seguenti benefici: 

1) riattivazione e utilizzo di attrezzature  destinate sicuramente, con il passare del tempo, ad un continuo 

stato di abbandono; 



2) raggiungimento degli obiettivi posti, mediante erogazione, in favore dell'utenza, di un servizio innovativo 

nell'ambito degli spostamenti e nell'ottica di una politica ambientale all'insegna della eco-sostenibilità; 

Dato atto che  

• la modalità di gestione del sistema dovrà essere interamente informatizzata nel governo di tutte le procedure 

di iscrizione al servizio, prelievo e consegna della bicicletta ed ogni altra attività necessaria (informazioni, 

segnalazione di eventuali anomalie e/o disservizi, comunicazione delle proprie azioni in merito all’uso delle 

biciclette e del servizio medesimo, ecc…);  

• il sistema di gestione del bike-sharing deve potersi integrare con altre strutture informatiche che offrono i 

medesimi servizi, tra le quali anche all'interno della “APP AMIGO”, attualmente utilizzata per la gestione del 

servizio di car-sharing già in funzione sul territorio della nostra città, in modo da rendere omogenei e 

funzionali tutti i sistemi di mobilità che il Comune di Enna offre;  

Visti: 

a) la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 12/06/2019, all’oggetto: “ADOZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021”; 

b) la delibera di Giunta Municipale n. 154 del 31.07.2019 relativa all’Assegnazione PEG risorse finanziarie 

2019/2021; 

c) lo Statuto Comunale;  

d) il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE ALLA GIUNTA  

per i motivi narrativi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati di:  

� APPROVARE linee guida ed il regolamento di accesso ed utilizzo per lo svolgimento del servizio di 

bike sharing (denominato “ENbike”) nel territorio comunale di Enna che qui si intente integralmente 

riportato e che viene allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

� DARE MANDATO  al competente Dirigente di porre in essere i conseguenti atti gestionali, esecutivi ed 

attuativi per la messa in funzione del servizio di bike-sharing attraverso strumenti informatici (APP., 

ecc…) (denominato “ENbike”) nel territorio comunale di Enna nei termini di cui alle linee guida ed al 

regolamento di accesso ed utilizzo sopra indicati;    

� DICHIARARE  la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 12 della legge 

regionale 3 dicembre 1991, n.44. 

Enna, ………………….     

L’Assessore alla Polizia Municipale e Viabilità 

Avv. Biagio Scillia 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Pratica n. 74451                   doc. n.    1020407                   del 13.05.2020 

Oggetto: Mobilità sostenibile nelle aree urbane. Approvazione delle linee guida e del regolamento 

di accesso ed utilizzo per lo svolgimento del servizio di Bike Sharing, in via sperimentale, per la 

durata di un anno, sul territorio di Enna ed atto di indirizzo per l’Affidamento in via sperimentale 

del servizio di gestione del noleggio bike sharing attraverso sistemi informatici (APP, ecc…). 

 

 

PARERE TECNICO del dirigente dell’area 4 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, degli art. 49 e 147 bis del TUEL, nonché dell’art. 4 

del Vigente Regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere 

FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Enna              Il DIRIGENTE DELL’AREA 4   

                        F.to   Dott. Stefano Blasco 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL DIRIGENTE DELL’A REA 3 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, dell’art. 49 e 147 bis del TUEL, nonché dell’art. 5 

del Vigente Regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 

FAVOREVOLE e si attesta la regolare copertura finanziaria. 

 

Enna          IL DIRIGENTE DELL’AREA 3  

            f.to   Dott. Letterio Lipari 

 

   

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
                      Il Sindaco 
 
                            f.to Maurizio Dipietro 
 
 
        L’Assessore anziano                                        Il Segretario Generale    
                                                                                 
     f.to Lucio Salvatrice Russo                                                              f.to Lucio Catania 
 

 
 
 

 
              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
           

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla data della sua  pubblicazione ai 
sensi dell’art.12 della legge regionale 44/91. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata  
immediatamente esecutiva                     
 
Enna,         Il Segretario Generale 

 
                                                                                                                       f.to Lucio Catania 
 
 
 
 

 
Referto di Pubblicazione 

 
 

   La  presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

 

  di Enna  il giorno 20/05/2020 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

  Enna,  

           L’ Addetto alla Pubblicazione   

                 f.to Marialuisa Gravina 

 

 

 

 

X 


